semper quādo contrarium non intēdit
ut 7 i precedentī. §. tactū est. B

Usura p̄ coiter quid
Ray. Usura est luctū ex mu-
tuō pacto debitu uel exactū. A. Con.
Inno. e. eo. c. p. B. Nō. n. puto vsu-
ram si gratis oblatū gratis accipitur.
ar. i. q. 4. vsura dū. i. 8. de eulogis. i.
q. z. sicut. Unde Goff. sic diffinit. Usu-
ra est quicquid sorti accedit intētione
precedente vel pacto. A. Nā sola in-
tentio facit usuram. e. eo. consuluit.
de quo in. §. se. Et dicit lucz ad dñm
intēsse. Nam licet ultra sorteū nō pos-
sit accipi luctū tamen intēsse sic. puta
sivus tenet rem mēa mala fide. 7 dat
mibiliū pignus pro mutuo sibi a me fa-
cto. possū dicte tei fructus ultra sorte
retinere. qa b̄ nō ē luctū b̄ intēsse. 7 iō
retine possū. e. de seu. c. p. 7 e. eo. c.
p. 7. c. q. stus. Et h̄z hec capitula loqnt
de rebus ecclie. tamē idē est 7 i rebus secu-
lariū. ut 7 nō glo. in dō. c. p. 8 vsur
Ex mutuo aut̄ dicit. qa in hoc contratu
pprie omittit usura. Deut. 15. ibi. Si
audieris vocē dñi dei tui zc. facit etiā
c. i. i. q. 3. Irē. Luc. 6. Mutuū date zc.
7 e. eo. consuluit. Et est mutuū contrac-
tū in quo quis aliquid dat receptur nō
idem in numero. b̄ tantundez in gne
suo. Et dicit ex eo q̄ de meo fiat tuuz
qa mutuans transfert dñiu in eū cui
mutuat. 7 fit in rebo que dñistunt i nu-
mero. pondē uel mensura. ut. l. z. ff.
si cer. pe. Et omittit usura i isto contrac-
tū quādo aliquid recipitur ultra sorte;
nō obstante q̄ mutuā suscipiat i se i
aliq̄ casu sortis piculū. e. eo. nauigati.
Et licet in mutuo pprie cōmittat usu-
ra. tri idē est etiam in alijs contractib
rōne eq̄ pollentie. ut in emptione 7 ve-

ditione ad terminū. videlicet quādo
venditur f̄minus seu tempus. ut in di-
cto. c. nauiganti. Et ideo huic diffini-
tioni videtur addendū. luctū ex mu-
tuō uel eq̄ pollenti. Pacto dicitur. qa
si aliquid tetatur sine pacto 7 gratis nō
esset usura. ut 7 preactū ē. Exactum
dicitur. quia etiā si sine pacto aliquid
extorqueat usura omittit. quia q̄cqd
accedit sorti usura est. i. q. 3. pl. iq.
Et ut dictū est etiā sola intētione vlu-
ra omittit. e. eo. consuluit. Et p̄dictis
obibus potest colligi. q̄ usura ē luctum
ex mutuo uel eq̄ pollenti pacto uel intē-
tione debitu uel exactū. B

Utrū sola sp̄s lucri faciat usura. B.
Sic. e. eo. c. p. 7. c. consuluit. i. q. 3. si fe-
neraueris. Nō intelligit fm Goff. qn
p̄ncipaliter causa mutuādī ponit in
expectatione lucri uel emolumēti. Al
si p̄ncipalit̄ moueat ad mutuandū
pp̄ter caritatē 7 tamen credit q̄ ille re-
tribuet. nō ē vitiosū. ar. 77. dñs. i singul
59. dñs. si officia. 7. dñs. dñs. qd p̄derit.
Cū. n. q̄s mutuū dat libaliū sc̄re p̄t
debitore sibi nālē obligari ad atidota
e. o. testa. cū i officijs. ff. o. peti. here. b
7 si legē. §. consuluit. Con. Inno. 7 Ho-
sti. A. Con. etiā glo. i. c. consuluit. e. eo.
7 nō. i. sū. li. z. i. 7. q. i. B. Nō v̄ sub
sp̄ recipiēdi mutuat pecūia; p̄cipue si
alnō erat mutuatur? q̄cqd p̄ ea etiā;
gratis accipit usura ē siue sit pecunia
uel alia res. 7 siue dñistat in dñdo siue
i faciēdo aliqd. i. q. 3. c. p. z. et. z. A
Dic grad accipe itēlligit. i. sine vlla ex-
actione fm eundē Ray. 7 i dca. q. i. nō
tn cū liba voluntate cedētis. al n̄ tene-
ter ad testōnez. licet intētio recipiētis
fuisse vitiosa. qa in concedendo magi-
attendenda est voluntas cedētis q̄
acciētis. in Insti. de obli. q̄ ex deliq.

nas. §. placuit. Et si. ubi ut hoc clare determinati. ubi dicitur quod si credit qd rem sibi comodata iusto modo se contractare modo aut volente id fiat. furtum non committit. Ecce ergo manifeste tollitur quia licet voluntas accipientis sit vitiosa. tamen virtus tollitur per voluntatem domini regni non est vitiosa. Pro hoc etiam facit. quia restituo non debet fieri nisi damnatio passio. ex deo. iur. pccm. li. 6. 7. **L**euid. 5. 7. **N**umetis. Sed hec cedens non est passus aliquid dannum. cum ei meta voluntate cocesserit. ergo sibi non debet fieri aliquis restituo. Cum igitur virtus fuerit in sola intentione. ad purgationem sufficit sola intentione. ex te symo. c. si. pccm. ob. l. sed et si. si. si. cer. pe. ubi dicitur quod si volui tibi rem donare. tu credebas tibi mutuari. non efficeris tua ante consumptionem quia hec intentio recipientis et concedendis discordabat. §. in causa nostro non sic. sed potius concordat cum concedens velit dare et recipies accipe. Item non ob. c. consuluit. ex eo. quia ibi loquitur quoniam usurpa committetur non solum propter ipsum creditoris. sed etiam propter non liberam voluntatem debitoris. 10 ibi dat restituo. **A**l secundum. ut pccm ex predictis. Et clare et formaliter facit quod habet sed. restituo propter. §. pccm. In dubio autem nisi aliud salte ex manifestis conjecturis appareat presumere mutuum accipies ea intentione aliquod dare quod mutuum presens mutuauit. ut si ex caritate presumatur et ille dedisse ex caritate et libera voluntate. **A**l secundus. nam unusquisque presumitur aliquid dare eo modo quo accepit pccm. man. l. si vero non remunerandi. §. ide papinianus. ubi dicitur quod quoniam aliquis te simpliciter cedit presumitur donare illi qui prius donauerat sibi. **B**

Omnium hoc possit pro pecunia mutuata aliquam commoditatē accipere. **R**ecom-

Tho. sed etiam scde. q. 78. Sicut si aliquis pro pecunia mutuata uel per quamcumque alia re que vobis debet sumitur accipit pecuniam ex pacto expresso uel tacito. peccat extra iusticiam. ita etiam quamcumque ex pacto tacito uel expresso accipit quodcumque aliud cuius pecunia mensurati possit. si le pecatum iurit. sed tamen si accipiat aliquod non quasi exigens nec quasi ex aliquo obligatione tacita vel expressa sed sicut contumeliam donum non peccat. quia antequam pecuniam mutuasset licite poterat aliquod donum contumeliam recipere. nec perioris conditionis esset per hoc quod mutuauit. Item licet est pro mutuo exigere seu recipere rem pessitudinem eorum que pecunia non mensurantur. utputa benivolentia et amorem eius cui mutuavit vel aliud huiusmodi. **A** Idem in suis. eo. ti. q. 2. **B**

Contra pro pecunia mutuata possit licite peti munus a lingua uel ab obsequio. **B**ut finitum **T**ho. ubi sed. Sicut non licet expectari uel exigi munus a manu pacto tacito uel expresso. ita nec munus a lingua uel ab obsequio. quia utrumque pecunia extirri potest. ut per his quod locat operas suas quod manu uel lingua exercet. Si vero munus a lingua uel ab obsequio non quod ex obligacione tei exhibeat. sed ex benivolentia que sub extirpatione pecunie non cadit. tunc licet hanc accipere. exigere et expetare. **A** Idem in suis. eo. ti. q. 7. **B**

Contra que est pccm accipe viaturam. **B**ut finitum **T**ho. ubi sed. Accipe viaturam per pecunia mutuata est finitum se iustum. quia videtur id quod non est. Ad cuius evidenter sciendi est quod quidam res sunt quod viaturam ipsorum est obsequio. sicut vinum consumimur utendo eo ad potum et panem ad cibum. unde in talibus non debet securum computari viaturam tei a te ipso. sed cuiuscumque cedit potum ex his pccm. cedentes et pccm. huius talibus per mutuum transfertur donum. Si quis vero securum vendet

vinū. 7 seorsū vsū vini, venderet ean
de rebis, uel vēderet id qd nō ē. Un
manifeste pūiusticiā peccat. Et sili
tōne iūsticīa cōmitit q mutuat vinū
aut triticū pētēs sibi duas recōpensiati
ones, vna qdē restitutioē eq̄līs rei.
aliā vō p̄ciū vsus qd vsura dicit. Que
dā vō sūt qz vsus nō ē ipius rei cōsu
ptio. sicut vsus domus ē ihabitatio. n
aut dissipatio. 7 iō in talib⁹ seorsū pōt
vtrūq; cōcedi. puta cū aliq⁹ tradidit
alii dominū domus refuato sibi vsu
ad aliqd tēpus, uel ecōuerso, cū qd cō
cedit alicui vsū dom⁹ reseruato sibi do
minio. Et pp̄t h̄bolicē pōt accipe p̄
ciū p̄ vsu domus. 7 p̄ter hoc petere co
mū cōmodatā sicut p̄ i cōductiōe 7 lo
catione domus. Pecunia aut fm p̄hm
⁹ ethicoz. 7 i p̄ politice. p̄ncipalit est
inuēta ad cōmutatiōes faciēdas, 7 ita
pp̄us 7 p̄ncipalis vsus pecunie ē ipi⁹
consūptio seu distractiō fm q̄ i cōmu
tationes expedit. 7 pp̄t hoc fm se ē il
licitū, p̄ vsu pecunie mutuate accipe p̄
ciū qd dī vsura. Et sicut alia iūste
acq̄sita tenet h̄o restituē ita pecuniam
qua p̄ vsurā accepit. Q; aut lex mosay
ca cocessit iudeis accipe vsurā a gētib⁹
pmisū fuit ad vitandū maius dānuž
s. ne a iudeis teū colētib⁹ vsuras acci
pēt. pp̄t auariciā cuiērāt dedit. Et ad
dit v̄l. q̄ illa acceptio vsure a gentib⁹
int qd iudei habitabāt potius erat rei
sue recupatō q̄ vsura. q̄ illa ita iudeis
tota data fuit a dño. A. Idē i sū. eo. ti.
q. 3. H̄z saluo meliori iudicio p̄fate tō
nes efficaces nō vident. q̄ cuilibet p̄
q̄ etiā i rebo n̄ utuabilib⁹ differt vs⁹ a
rebo. sicut suba ab actu qui exerceat i ea
Et si dicatur q̄ nō dī differt ex eo. q̄
in ipo vsu dānum suba tota. Bendetur
q̄ h̄z cōsumatur respectu sp̄i seu idiu